1

國立聯合大學工業設計學系

106 學年度第一期第 3次課程委員會會議紀錄

時間：106 年 12 月 21 日 12:10

地點：工設系 F3-101 設計討論室

主席：陳坤淼主任

出席人員：張建成老師、徐義權老師、方裕民老師、楊敏英老師、周永平老師、姜秀傑老師、洪偉肯

老師、鄭仕弘老師。

列席人員：吳婉華小姐、各班班代。

一、 上次課程委員會決議執行情形：

1. 107 學年大學入學生科目表除下列修訂處, 餘與 106 學年入學生科目表相同。

說  明：

 (一)電繪課程類:

1.設計模擬(必,一下)更名為”電腦輔助平面設計 II”(必,一下); 改為 2學分 3小時; 內容同

設計模擬, 但工具軟體定為 AI+PS, 以深化學生平面設計電繪能力.

2.刪除電腦輔助造形設計 I(必), II(選)兩門課.

3.電腦輔助工業設計 I改為二上, 必修; 電腦輔助工業設計 II 改為二下 選修改必修.

4.新增”3D 渲染與動畫”, 三上, 選修, 2 學分 3小時; 以培養學生將 3D 數位設計電影化, 互

動化與 VR 化的能力.

(二)調整必修課程

1.設計史改名為”工業設計概論”, 改為 2學分 2小時, 於一上開課.

2.創新發明概論改至一下開課.

3.設計英文 I必修改學分為 2學分 2小時  設計英文 II 選修改學分為 2學分 2小時

4.模型製作(二)改為必修.

(三)增加選修課程

1.增加”交通工具設計”, 3 學分 3小時, 於三上開課.

2.增加”電腦輔助製造”, 3 學分 3小時, 於三上開課.

3.增加院選修”設計學院微型課程”, 2 學分 2小時, 一下.

2

(四)課程更名

1.智慧財產權與產業創新更名為”文創智慧財產權”.

2.使用者研究更名為”設計師的大數據分析”.

(五)課程改開課學期

1.設計創業改至四下。

提案討論

第一案： 107 學年進修部入學生入學生科目表除下列修訂處, 餘與 106 學年入學生科目表相同。

1. 電繪課程類:

(1) 刪除電腦輔助造形設計 I(必).

(2) 電腦輔助工業設計改名為電腦輔助工業設計 I, 必修, 時間改為二上; 增加電腦輔助工業

設計 II, 必修, 時間改為二下.

2. 其它- 調整必修課程

(1) 設計史改名為”工業設計概論”.

3. 其它- 增加選修課程

(1) 增加院選修”設計學院微型課程”, 2 學分 2小時, 一下.

4. 其它- 課程更名

(1) 智慧財產權與產業創新更名為”文創智慧財產權”.

5. 其它- 課程改學期

(1) 設計創業改至四下.

決議: 107 學年度進修部入學生科目表修正對照如下表，其餘與 106 學年度入學生科目表相同:

 106 進修部入學生科目表 107 進修部入學生科目表

修正

說明
修

課

別

科目代號 科目名稱 學分

/時

數

開課

學期

科目代碼 科目名稱 學

分/

時

數

開課

學期

主

系

必

修

DSID0015 設計史 2/2 1 上     刪除

    DSID0255 工業設計概論 2/2 1 上 新增

DSID0778 電腦輔助造型設計(一) 2/2 2 上     刪除

DSID0822 電腦輔助工業設計 2/2 3 上     刪除

    DSID0468 電腦輔助工業設計(一) 2/2 2 上 新增

    DSID0470 電腦輔助工業設計(二) 2/2 2 下 新增

    DWID0010 工廠實習 1/2 1 上 新增

主

系

選

修

DSID0815 智慧財產權與產業創新 2/2 3 下     刪除

    DWID0025 文創智慧財產權 2/2 3 下 新增

3

第二案: 提請審議 107 學年碩士班入學生科目表, 如說明。

說 明 : 107 學年碩士班入學生科目是否與 106 學年入學生科目表相同? 請討論如附件(三)。

決 議 :無修正與 106 學年入學生科目表相同。

第三案: 提請審議 107 學年大學及進修部輔系、雙主修本系雙主修與學分學程科目表, 如說明。。

說 明 :請參考附件(四)

決 議 : (一)107 學年度進修部輔系俢讀標準修正對照如下表:

     (二)107 學年度進修部雙主修修讀標準修正對照如下表:

DWID0021 設計創業 2/2 4 上 DWID0021 設計創業 2/2 4 下 更改開

課學期

院

選
修

    DWWO0014 設計學院微型課程(一) 1/1 1 上 新增

    DWWO0015 設計學院微型課程(二) 1/1 1 下 新增

 106 大學部輔系俢讀標準 107 大學部輔系俢讀標準

修正

說明 修

課

別

科目代號 科目名稱 學分/時數 科目代碼 科目名稱 學分/時數

輔

系

選

修

DSID0015 設計史 2/2    刪除

   DSID0255 工業設計概論 2/2 新增

   DSID0468 電腦輔助工業設計(一) 2/2 新增

   DSID0470 電腦輔助工業設計(二) 2/2 新增

   DWID0025 文創智慧財產權 2/2 新增

 106 進修部雙主修修讀標準 107 進修部雙主修修讀標準

修正

說明
修
課
別

科目代號 科目名稱 學分/時數 科目代碼 科目名稱 學分/時數

雙
主
修
必
修

DSID0015 設計史 2/2    刪除

   DSID0255 工業設計概論 2/2 新增

DSID0778 電腦輔助造型設計(一) 2/2    刪除

   DSID0468 電腦輔助工業設計(一) 2/2 新增

雙

主

修

選

修

DSID0815 智慧財產權與產業創新 2/2    刪除

DSID0640 設計專案管理 2/2    刪除

DSID0666 設計智權概論 2/2    刪除

   DWID0025 文創智慧財產權 2/2 新增

   DSID0470 電腦輔助工業設計(二) 2/2 新增

4

     (三)107 學年度大學部輔系俢讀標準對照如下表:

 106 大學部輔系俢讀標準 107 大學部輔系俢讀標準

修正

說明

修

課

別

科目代號 科目名稱 學

分/

時

數

開

課

學

期

科目代碼 科目名稱 學

分/

時

數

開

課

學

期

輔

系

選

修

    DSID0255 工業設計概論 2/2 1 上 新增

DSID0610 電腦輔助平面設計 1/1 1 上     刪除

DSID0611 電腦輔助平面設計實習 1/2 1 上     刪除

DWID0007 設計模擬 1/1 1 下     刪除

DWID0008 設計模擬實習 1/2 1 下     刪除

    DSID0506 電腦輔助平面設計(一) 1/1 1 上 新增

    DSID0447 電腦輔助平面設計實習

(一)

1/2 1 上 新增

    DSID0511 電腦輔助平面設計(二) 1/1 1 下 新增

    DSID0449 電腦輔助平面設計實習

(二)

1/2 1 下 新增

DSID0618 電腦輔助造型設計(一) 1/1 2 上     刪除

DSID0619 電腦輔助造型設計實習

(一)

1/2 2 上     刪除

DSID0543 電腦輔助工業設計(一) 1/1 2 下 DSID0543 電腦輔助工業設計(一) 1/1 2 上 更改開課學

期

DSID0469 電腦輔助工業設計實習

(一)

1/2 2 下 DSID0469 電腦輔助工業設計實習

(一)

1/2 2 上 更改開課學

期

DSID0544 電腦輔助工業設計(二) 1/1 3 上 DSID0544 電腦輔助工業設計(二) 1/1 2 下 更改開課學

期

DSID0471 電腦輔助工業設計實習

(二)

1/2 3 上 DSID0471 電腦輔助工業設計實習

(二)

1/1 2 下 更改開課學

期

DWID0002 設計英文Ⅰ 3/3 2 上 DWID0032 設計英文Ⅰ 2/2 2 上 變更學分數

DWID0003 設計英文Ⅱ 3/3 2 下 DWID0033 設計英文Ⅱ 2/2 2 下 變更學分數

DSID0638 使用者研究 2/2 3 下     刪除

    DWID0024 設計師的大數據分析 2/2 3 下 新增

DSID0815 智慧財產權與產業創新 2/2 3 下     刪除

    DWID0025 文創智慧財產權 2/2 3 下 新增

    DWID0026 電腦輔助製造 3/3 3 上 新增

    DWID0027 交通工具設計 3/3 3 上 新增

    DWID0028 3D 渲染與動畫 1/1 3 上 新增

5

   (四)107 學年度大學部雙主修俢讀標準對照如下表:

    DWID0029 3D 渲染與動畫實習 1/2 3 上 新增

 106 大學部入學生科目表 107 大學部入學生科目表

修正

說明

修

課

別

科目代號 科目名稱 學

分/

時

數

開

課

學

期

科目代碼 科目名稱 學

分/

時

數

開課

學期

雙
主
修
必
修

DSID0708 設計史 3/3 1 下     刪除

DWID0007 設計模擬 1/1 1 下     刪除

DWID0008 設計模擬實習 1/2 1 下     刪除

DWID0002 設計英文Ⅰ 3/3 2 上 DWID0032 設計英文Ⅰ 2/2 2 上 變更學分

數

    DSID0255 工業設計概論 2/2 1 上 新增

    DSID0506 電腦輔助平面設計(一) 1/1 1 上 新增

    DSID0447 電腦輔助平面設計實習

(一)

1/2 1 上 新增

    DSID0511 電腦輔助平面設計(二) 1/1 1 下 新增

    DSID0449 電腦輔助平面設計實習

(二)

1/2 1 下 新增

雙

主

修

選

修

DSID0610 電腦輔助平面設計 1/1 1 上     刪除

DSID0611 電腦輔助平面設計實習 1/2 1 上     刪除

DSID0618 電腦輔助造型設計(一) 1/1 2 上     刪除

DSID0619 電腦輔助造型設計實習

(一)

1/2 2 上     刪除

DSID0638 使用者研究 2/2 3 下     刪除

    DWID0024 設計師的大數據分析 2/2 3 下 新增

DSID0815 智慧財產權與產業創新 2/2 3 下     刪除

DWID0003 設計英文Ⅱ 3/3 2 下 DWID0033 設計英文Ⅱ 2/2 2 下 變更學分

數

    DWID0025 文創智慧財產權 2/2 3 下 新增

    DWID0026 電腦輔助製造 3/3 3 上 新增

    DWID0027 交通工具設計 3/3 3 上 新增

    DWID0028 3D 渲染與動畫 1/1 3 上 新增

    DWID0029 3D 渲染與動畫實習 1/2 3 上 新增

	1061221第3次課程委員會議紀錄(自動儲存)
	21